AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 6.956, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

Alterar a Potência Instalada da Usina Termelétrica

Santana, outorgada à Centrais Elétricas do Norte do

Brasil S/A Eletronorte, localizada no município de

Santana, estado do Amapá.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no

uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria e tendo em vista o disposto

nos art. 3º-A e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art. 1º do Decreto nº 4.932, de 23 de

dezembro de 2003, com a redação dada pelo Decreto nº 4.970, de 30 de janeiro de 2004, na Resolução

Normativa nº 390, de 15 de dezembro de 2009, na Resolução Normativa nº 583, de 22 de outubro de 2013,

e no que consta do Processo nº 27100.002382/1988-21, resolve:

Art. 1º Alterar, de 177.740 kW para 24.000 kW, a Potência Instalada da Usina Termelétrica

(UTE) Santana, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG)

UTE.PE.AP.027104-7.01, outorgada sob o regime de Serviço Público de Energia Elétrica (SP), nos termos

da Portaria do Ministério de Minas e Energia (MME) nº 414, de 2 de dezembro de 1994, c/c o Despacho nº

1.239, de 21 de março de 2011, à Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A Eletronorte, localizada no

município de Santana, estado do Amapá.

Parágrafo único. A central geradora passará a ser constituída por 2 (duas) unidades geradoras,

cada uma de 12.000 kW, totalizando 24.000 kW de Potência Instalada.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU DONIZETE RUFINO

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20186956.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20186956_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt1994414mme.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp20111239.pdf